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Кirish 
 
Mavzuning dolzarbligi - bugungi kunning dolzarb muommalaridan biri 

jahon buylab hukum surayotgan moliyaviy- iqtisodiy inqirozining O’zbekistan 

iqtisodiyotiga ta'siri hamda o’ning oqibatlarini oldini olishga asos bo’lgan 

omillarni aniqlash va tadbirlar ishlab chiqishdan iboratdir. 

Axborot asrida bu jarayon yanada faollashdi. Birgina  internet tizimi butun 

yer yuzini urgimchak turidek qamrab olganini ortiqcha izohlashga hojat yo’q. 

Axborot texnologiyalarining mislsiz taraqqiyoti dunyo miqyosida yaxlit 

axborotlashgan jamiyat shakllanishiga olib kelgani isbot talab qilmaydigan 

voqeylikka aylandi. Hech bir mubolagasiz aytish mumkinki, dunyoning turli 

nuqtalarida yaratilayotgan ilmiy kashfiyotlar, ulkan texnikaviy imkoniyatlar, 

universal texnologiyalar, axborot tarqatishning globallashuvi, ya'ni ularning butun 

kurrai zaminni qamrab olish jarayoni shiddat bilan davom etmoqda. Bu jarayondan 

chetda qolmagan O’zbekistonda ham Internet xalqaro tarmog’idan 

foydalanuvchilar soni oshib yildan yilga oshib borayotganin ta'kidlash lozim. Ana 

shunday sharoitda, respublikamizda va butun dunyoda faoliyat ko’rsatayotgan 

web-sahifalardagi xizmat turlari hisoblanadi. Xaridorlarga qo’layliklarni taklif 

qilish, shaxsiylik va oliy darajadagi xizmat taqdim etish ko’pgina online 

bizneslarning muvaffaqiyatida muhim o’rin egallaydi. Xaridorlar bilan 

munosabatlarni boshqarish xaridorlarga xizmat ko’rsatishda samarali mulokotni 

yaratish, mahsulot va xizmatlar yetkazib berish va turli qiyinchilik yechimlarini 

izlashga yo’naltirish orqali ta'minlashga qaratiladi.  

Internet texnologiyalari yordamida mijozlar va hamkorlarni o’z loyixalari va 

xizmatlari bilan yaqindan tanishtirish, ular bilan tijorat ishlarini virtual olamda olib 

borish tizimini tashkil etish, bu tizimni boshqarish uslub va usullarini tahlil qilish, 

o’rganish, electron tijorat yuritishda har ikkala tomon savdo qatnashuvchilariga 

taaluqli bo’lgan masalalar, muammolar, kelishuvlarni olib borishlari uchun 

qo’llanadigan muxitni loyihalash, elektron biznesning bugungi kunda 

Respublikamizdagi ahvoli, mavjud muammolar, mijozlarga zamonaviy uslubda  
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yaratilayotgan interaktiv xizmatlarni rivojlantirish maqsadida kommunal 

to’lamlarni to’lashda web saytida qo’lay interfeysni yaratish usullari va 

tamoyillarini, ularga qo’yiladigan talablarni aniqlash, tahlil qilish, shu bilan birga 

loyixalashtirishda foydalaniladigan dasturiy  vositalarning muhokamasi ko’rib 

o’tiladi.  
 
Bitiruv malakaviy ishining maqsadi va vazifalari 
 

O’zbekistonda Internet texnologiyaning rivojlanishi natijasida aholiga 

elektron xizmat tashkil qilish va undan foydalanish maqsadga muvofikdir. Sababi, 

xozirgi kunga kelib axborot texnologiyalarning rivojlanishidan savdo jarayonlari 

elektron ko’rinishda tus oldi. Shu jumladan Internet tarmogidan foydalanib amalga 

oshirish imkoni tug’ildi. 

Mazkur bitiruv malakaviy ishning maqsadi aholiga kommunal to’lamlarini 

amalga oshirishda yordam beradigan interaktiv xizmatlar  ko’rsatish tizimini 

yaratishdan iborat.   

Ushbu ko’zlangan maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalarni bajarish 

zarur: 

• Mamlakatimizdagi Internet yordamida olib borilayotgan xizmat turlari 

faoliyatini taxlil qilish; 

• PHP dasturlash tili va Web texnologiyaga ta'luqli bo’lgan dasturlash 

tillari bilan tanishish va o’rganish; 

• Web texnologiya asosida interaktiv xizmat ko’rsatish tashkiloti Web 

sahifasida tizimni ishlab chiqish. 

  
Ishning tuzilishi va hajmi. Bitiruv malakaviy ishi kirish, ikkita bob, xulosa, 

foydalanilgan adabiyotlar ruyhati va ilovalardan iborat. Kirish   qismida   ishning   

umumiy   tavsifi   berilgan,   tadqiqot mavzusining dolzarbligi asoslangan, maqsad, 

ob'ekt, predmet, masalalar aniqlangan, ishining bosqichlari bayon qilingan. 

Birinchi bob  Respublikamizda internet tehnologiya rivojlanishidagi olib 

boriloyatgan ishlar, yangi xizmat turlari haqida ma'lumot  berilgan. Unda electron 
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hukumatdagi interaktiv xizmatlar tashkil qilish ishlari va poydalaniladigan  

zamonaviy dasturlash tillari haqida tahlili berilgan.  

Ikkkinchi bob  komunal to’lamlarda interaktiv xizmatlarni tashkil qilish etaplari va 

undan foydalanish yo’riqnomasi berilgan.  
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1-BOB. WEB TEXNOLOGIYALAR ASOSIDA INTERAKTIV 

XIZMATNI TASHKIL QILISH MASALASINING QO’YILISHI 
 

1.1. O’zbekistonda Internet texnologiyalaridan foydalanish xolatini  taxlili 
 

Internetning rivojlanishi bilan uning imkoniyatlari yanada ortib bormoqda. 

Elektron tijorat savdosini ham Internet orqali amalga oshirish, hozirgi kunda 

elektron daromadning asosiy yo’nalishlaridan biri bo’lib qolmoqda. Elektron 

tijoratning rivojlanishi hozirgi paytda ijtimoy- iqtisodiy jarayonning eng’ muxim 

vositasi bo’lgan, axborot kommunikatsion texnologiyalar sohasida keng 

rivojlanishning asosiy belgisi hisoblanadi. Buning  natijasida bozor qatnashchilari 

o’rtasidagi axborot almashinishda va bitimlar tuzishdagi xarajatlarni qisqartirish 

mumkin. O’zbekistonda ko’plab yillar mobaynida biznesni va biznesga xizmat 

qiluvchi bozor infrastruktura qurilmalarini qo’llab-quvvatlashda AKT dan 

foydalanilmoqda. Xususan, bu texnologiyalar yo’rdamida aktsiyalar, kuchmas 

mulk, texnik va kundalik xayotda ishlatiladigan maxsulotlar elektron savdo-sotiq 

jarayonlari olib boriladi. Tijorat banklari va boshqa moliya  tashkilotlarida 

kliyentlarga xizmat ko’rsatishning elektron tizimlari tashkillashtirilgan. 

 
Internetda interaktiv xizmatlar 

 
 

Interaktivlik tushunchasi. Interaktivlik deganda biz, faqatgina, biz 

o’rganayotgan fan kesimida texnik vositalar, kompyuter, ularning dasturlari hamda 

foydalanuvchilar orasidagi o’rnatilgan muloqatni tashkil etish tushuniladi. Demak, 

Kompyuter dasturlari shunday yaratilganki, Biz u yordamida kompyuter bilan 

muloqat  o’rnatamiz. 

Umuman olganda interaktivlik bu muloqat tizimini tashkil etish bilan 

bog’liq. Ya'ni, maqsadga ko’ra tizim elementlari orasidagi axboriy ma'lumotlar  

almashinuvi. Ushbu tushuncha axborot nazariyasi, informatika va dasturlash, 

telekommunikatsiya tizimlari, sotsiologiya va boshqa sohalarda qo’llaniladi.  
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Interaktiv xizmatlar tushunchasi. Interaktivlik orqali foydalanuvchi 

moddiy, ma'naviy, ijtimoiy, iqtisodiy, axboriy va ishlab chiqarishning turli 

manbalaridan ko’riladigan manfaat mavjud bo’lsa, unga interaktiv xizmat qilingan 

deb tushuniladi. Ya'ni, kompyuter dasturlari orqali foydalanuvchiga interaktiv 

xizmat tashkil etilgan deb tushuniladi.  

Internet tarmog’i orqali ko’rsatiladigan interaktiv xizmat turlari. 

Hozirgi vaqtda, hukumatimiz tomonidan interaktiv xizmatlarni shakllantirish, 

tashkil etish va ularni boshqarishga katta e'tibor berilmoqda. Interaktiv xizmatlarni 

tashkil etishning eng tez va yaxshi yo’li, bu, ularni internet tarmoqlari orqali 

amalga oshirish hisoblanadi. 

Internet tarmog’i orqali ko’rsatiladigan interaktiv xizmat turlariga 

quyidagilar kiradi: 
 

Transport vositalarning harakatlanish jadvali. Respublikadagi transport 

vositalarini harakatlarini ifodalash jadvali bir nechta saytlarda berilgan.  

Foydalanuvchi saytdan o’ziga maqul transport vositalarini qatnovi jadvallari 

haqidagi ma'lumotlarni topadi. Quyida ushbu web sahifalarni keltirilgan: 

http://www.orexca.com – sayyohlar uchun mo’ljallangan web sahifa; 
 

http://www.tgpt.uz – Toshkent shahridagi transport vositalari haqidagi web  
sahifa;  

http://www.goldenpages.uz/ - O’zbekiston transport qatnovi reys 

jadvallari  sahifasi. 

Avia reyslar jadvali. Avia reyslari bo’yicha ma'lumotlar jadvalini aniqlash, 

ulardan foydalanish uchun http://uzairways.com – O’zbekiston havo yo’llari 

aviya kompaniya web sahifasiga murojat qilinadi. Saytda xalqaro va O’zbekiston 

miqyosidagi aviya qatnov jadvallari keltirilgan.  
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Temir yo’l transporti qatnovi jadvali. Respublika ichki va tashqi temir 

yo’l qatnovlari jadvallari va ular haqidagi ma'lumotlarni quyidagi web sahifalardan 

topish mumkin. 

1. uzrailpass.uz - Temir yo’l transporti qatnovi jadvali 

2. www.roxanatour.com - Bu sayohlik firmasi sayti bo’lib, bunda siz xalqaro va  

O’zbekiston ichidagi temir yo’l qantovlari va havo yo’llari qatnovi jadvalllari va u 

yerda joylashgan mehmonxonalar haqida ma'lumot va buyurtmalar majmualarini 

aniqlashingiz mumkin. 

Bank xizmati ma'lumotlari va valyuta kurslari. O’zbekistondagi barcha 

banklar xaqidagi ma'lumotlar va yangiliklar, kunlik valyuta miqdorlari haqidagi 

ma'lumotlarini quyidagi saytlardan olish mumkin: 

www.bank.uz ;  
www.mikrokreditbank.uz; 
www.agrobank.uz; 
www.asakabank.com; 
www.new.nbu.com; 
www.uzpsb.uz; 
www.infinbank.com; 
www.xb.uz;  
www.ipotekabank.uz; 
www.csb.uz 
 
va hakoza banklar. 
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http://uzrailpass.uz/
http://www.roxanatour.com/
http://www.bank.uz/
http://www.mikrokreditbank.uz/
http://www.agrobank.uz/
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Ob havo ma'lumotlari. Respublikamiznin’ barcha viloyatlari va Toshkent 

shahri hamda halqaro miqyosida ob - havo haqidagi ma'lumotlarni quyidagi, 

O’zbekistonda yaratilgan web  sahifalardan aniqlash mumkin.  

ob-havo.uz; www.pogoda.uz ; www.meteoprog.uz.  

Ob-havo prognozi bo’yicha eng to’liq ma'lumotlarni www.meteoprog.uz   web  

sahifasidan olish mumkin. Sahifa dizayni ham foydalanuvchilar uchun juda qo’lay. 

 

 
 

Yangiliklar. O’zbekiston Respublikasida faoliyatlari dorasida olib borilayotgan 

asosiy yangiliklar majmuasini  uza.uz, gov.uz hamda  desk.uz web saytlari 

orqali topish mumkin. Ushbu veb sahifalarda Davlat boshqaruv va xo’jalik 

yurituvchi organlar web sahifalari orqali ko’satiladigan interaktiv xizmatlari, ular 

faoliyati haqidagi yangiliklar, xabarlar mavjud.  

Tele va radioeshittirish dasturlari.  O’zbekiston Milliy teleradio 

kompaniyasi ma'lumotlari va teledasturlar jadvalini hamda ularning faoliyati bilan 

bog’liq bo’lgan ma'lumotlarni quyidagi web sahifalardan olishingiz mumkin. 

www.mtrk.uz; 
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Ish o’rinlar birjalari. Respublika doirasida bo’sh ish o’rinlarini topish, 

aniqlash va muloqat o’rnatish quyidagi web sahifalar orqali amalga oshirilishi 

mumkin. www.myjob.uz, www.vakansi.uz  bu saytlardan Siz ish o’rinlari 

haqidagi ma'lumotlarni va Siz, o’zingiz haqingizdagi ma'lumotlarni to’ldirib 

jo’natishingiz va javob olishingiz mumkin. 

Sport yangiliklari. Respublika va xalqaro sport musobaqalari, ularning 

o’tkazilish jadvallari va holatlari haqidagi ma'lumotlarni quyidagi web sahifalardan 

qidirish mumkin: www.<uff.uz/>; www.<the-uff.com/>; www.<paxtakor.uz/>; 

www.<bunyodkor.uz/>; www.fifa.com;  www.fifa.com. Bu saytlardan 

O’zbekiston futboli va jahon futboli yangiliklarini olishingiz mumkin.  

www.allsportsites.net   bu saytdan esa sport turlari reytingi yangiliklari haqidagi 

ma'lumot olishingiz mumkin.  

Sportal.uz sport yangiliklari 

 
 
Davlat boshqaruv va xo’jalik yurituvchi organlar web sahifalari orqali 

ko’rsatiladigan interaktiv xizmatlar.  

Interaktiv davlat xizmati - idoralar tomonidan idoralarning axborot tizimlari 

vositasida telekommunikatsiyalar tarmoqi orqali jismoniy va yuridik shaxslarga 

axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan  foydalangan holda ko’rsatiladigan 

xizmatlar. 
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Interaktiv davlat xizmati quyidagi shakllarda  ko’rsatiladi:  

- umumiy foydalaniladigan axborotni e'lon qilish (tarqatish) - tegishli 

axborot tizimlari, shu jumladan Internet orqali davlat axborot  resurslaridan 

foydalanish bo’yicha xizmatlarni realizatsiya qilish; 

- bir tomonlama o’zaro hamkorlik - elektron shakldagi hujjatlarning har 

xil formulyarlaridan  foydalanish imkoniyatini berish; 

- ikki tomonlama axborot ayirboshlash – so’rov bo’yicha  qabul qilish, 

tahlil (ko’rib chiqish) va javob yuborishni o’z ichiga oladigan idora xizmatlari 

(buyurtmanomalar va murojaatlarni taqdim etish, ularni qayta ishlash natijalarini 

taqdim etish va/yoki berish); 

- elektron shakldagi ma'lumotlar to’liq ayirboshlanishini amalga 

oshirish, shu jumladan xizmatlar ko’rsatish va ularga haq to’lash shaklida 

ko’rsatilishi mumkin. 

Bugungi kunda davlat organlarining web-saytlari orqali aholiga interaktiv 

davlat xizmatlari asosida 384 turdagi interaktiv xizmatlar ko’rsatiladi. 

Quyidagi web sahifalardan Davlat boshqaruv va xo’jalik yurituvchi organlar 

web sahifalari orqali ko’rsatiladigan interaktiv xizmatlari, ular faoliyati haqidagi 

yangiliklar, xabarlarni topish mumkin. 

- O’zbekiston Respublikasi hukumatinnig portali. http://www.gov.uz  

-        O’zbekiston Respublikasi hukumatinnig portali.  <http://www.aci.uz>  
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1.2 SQL hаqidа tushunchа 

SQL аsоslаri. 
 

Mа’lumоtlаr bаzаsi dunyosi tоbоrа yagоnа bo‘lib bоrmоqdа. Bu jаrаyon har 

хil kоmpyuter muхitlаridа fаоliyat ko‘rsаtuvchi ахbоrоt tizimlаrini yarаtishdа 

qo‘llаnuvchi yagоnа stаndаrt til yarаtishni tаlаb qildi. Stаndаrt til bir kоmаndаlаr 

to‘plаmini bilgаn fоydаlаnuvchilаrgа ulаrni shахsiy kompyuter tаrmоq ishchi 

stаntsiyasi yoki katta EХM dа ishlаshlаridаn qаt’iy nаzаr mа’lumоtni 

yarаtish,izlаsh vа uzаtishgа imkоn berаdi. 

    SQL (Structured Query Language, оdаtdа "sikvel" deyilаdi) mа’nоsi 

Tаrkiblаngаn so‘rоvlаr tili.Bu relyatsiоn mа’lumоtlаr bаzаlаridа ishlаshgа imkоn 

berаdigаn tildir. Bu til ifоdаlаrining хususiyati shundаn ibоrаtki ulаr mа’lumоtlаrni 

qаytа ishlаsh prоtsedurаlаrigа emаs nаtijаlаrigа yo‘nаltirilgаndir. SQL o‘zi 

mа’lumоtlаr qаerdа jоylаshgаni, qаndаy indekslаr vа hatto аmаllаrning eng 
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effektiv ketmа ketligini qo‘llаsh qo‘llаsh kerаkligini аniqlаydi; bu detаllаrni 

mа’lumоtlаr bаzаsigа so‘rоvlаrdа ko‘rsаtish kerаk emаs. 

  SQL tilining o‘zi  IBM kоmpаniyasidа MBBT DB2 yarаtish jаrаyonidа 

ishlаb chiqilgаn vа keng ko‘lаmdа RISC prоtsessоrli mаshitnаlаrdа  UNIX 

tizimlаr аsоsidа, hamdа  meynfreymlаrdа, superkompyuterlаr аsоsidа qurilgаn 

kаttа hisoblаsh tizimlаridа qo‘llаnilgаn. 

 

Shu bilаn birgа mustаqil bo‘lmаsdаn PL/SQL, vа Transact-SQL kаbi ichki 

dаsturlаsh tillаrigа inkаpsulyatsiya qilinаdi. 1986 yildа, ANSI (American National 

Standart Institute)  SQL tilining rаsmiy stаndаrtini ishlаb chiqdi, 1992 yil bu 

stаndаrt kengаytirildi. Butun til 30 gа yaqin оperаtоrlаrgа egа bo‘lib, bа’zi 

versiyalаridа sаl ko‘prоq, bа’zilаridа sаl kаmrоq. Har qаndаy MB har хil 

оb’ektlаrgа egа, Ya’ni jаdvаllаr, prоtsedurаlаr, funktsiyalаr, tаsаvvurlаr, ketmа 

ketliklаr vа хоkаzо.  

"Klient-Server" teхnоlоgiyasigа ko‘rа, fоydаlаnuvchi EХM (Klient) lаr 

so‘rоvlаri mахsus mа’lumоtlаr serverlаridа (Server) qаytа ishlаnаdi, fоydаlаnuvchi 

EХM lаrgа fаqаt so‘rоvni qаytа ishlаsh nаtijаlаri qаytаrilаdi.  

Tаbiiyki Server Bilаn mulоqоt qilish uchun yagоnа til kerаk vа bundаytil 

sifаtidа SQL tаnlаndi. Shuning uchun hamma zаmоnаviy relyatsiоn MBBT 

versiyalаri (DB2, Oracle, Ingres, Informix, Sybase, Progress, Rdb) vа hattoki 

nоrelyatsiоn MBBT versiyalаri (mаsаlаn, Adabas) "Klient_Server" teхnоlоgiyasi 

vа SQL tilidаn fоydаlаnаdilаr. 

  SQL tilidа  Mа’lumоtlаrni jаdvаl ko‘rinishdа tаsvirlаshgа yo‘nаltirilgаn 

аmаllаr kоntseptsiyasini ko‘p bo‘lmаgаn (30 dаn kаm) ifоdаlаrdаn ibоrаt kоmpаkt 

til yarаtishgа imkоn berdi. 

    Ikki хil SQL mаvjud:  Interаktiv vа Jоylаshtirilgаn. Ko‘p хоllаrdа ikkаlа 

fоrmа bir хil ishlаydi, lekin ikki хil fоydаlаnilаdi: 

    Interаktiv SQL  mа’lumоtlаr bаzаsi o‘zidа fаоliyat ko‘rsаtаdi vа 

bo‘yurtmаchi fоydаlаnishi uchun chiqish хоsil qilish uchun ishlаtilаdi. SQL bu 
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fоrmаsidа, siz kоmаndа kiritsаngiz, u dаrоv bаjаrilаdi, vа siz dаrхоl nаtijаni(аgаr u 

mаvjud bo‘lsа) ko‘rishingiz mumkin.  

    Jоylаshtirilgаn SQL bоshqа tildа yarаtilgаn dаsturgа jоylаshtirilgаn SQL 

kоmаndаlаrdаn ibоrаt. 

   SQL Interаktiv, vа jоylаshtirilgаn fоrmаlаridа ko‘p sоnli guruхlаr yoki 

subbo‘limlаr mаvjud. Ulаr ANSI tоmоnidаn e’tibоrgа оlingаn vа kоntseptuаl 

dаrаjаdа fоydаli, lekin ko‘pchilik SQL dаsturlаr ulаrni аlохidа qаytа ishlаmаydi, 

shuning uchun ulаr аslidа SQL kоmаndаlаrining funktsiоnаl kаtegоriyalаridir.  

  ∙ DDL ( Mа’lumоtlаrni Tа’riflаsh Tili ) - ANSI dа Sхemаni tа’riflаsh tili, 

оb’ektlаrni( jаdvаllаr, indekslаr, tаsаvvurlаr vа хоkаzо) yarаtuvchi 

kоmаndаlаrdаn ibоrаt. 

  ∙ DML (Mа’lumоtlаrni O‘zgаrtirish Tili) - bu iхtiyoriy dаqiqаdа 

jаdvаllаrdа qаndаy qiymаtlаr sаqlаnishini аniqlоvchi kоmаndаlаr mаjmuаsidir.  

  ∙ DCD (Mа’lumоtlаrni Bоshqаrish Tili) fоydаlаnuvchigа mа’lum 

оb’ektlаr ustidа mа’lum tа’sir o‘tkаzishgа ruхsаt berish yoki bermаslikni 

аniqlоvchi vоsitаlаrdаn ibоrаt. 

 SQL Stаndаrti ANSI (Аmerikаnskim Nаtsiоnаlьnыm Institutоm Stаndаrtоv) 

tоmоnidаn аniqlаngаn vа хоzirdа ISO (Mejdunаrоdnоy Оrgаnizаtsiey pо 

Stаndаrtizаtsii) tоmоnidаn qаbul qilingаn. Lekin kоmmertsiаl mа’lumоtlаrbаzаlаri 

dаsturlаri ANSI ni оgохlаntirmаsdаn SQL ni kengаytirаdilаr, Ya’ni fоydаli 

hisoblаgаn har хil  хоssаlаr qo‘shаdilаr.  

 
 MySQL haqida tushunchа  

 
Mа’lumоtlаr Bаzаsi vа  WWW 

Mа’lumоtlаr bаzаsi o‘tа tez rivоjlаngаn hamdа MySQL vа mSQL o‘zini 

ko‘rsаtgаn soha, Internet uchun dаsturlаr yarаtishdir. Internet uchun murаkkаb vа 

ishоnchli dаsturlаrgа ehtiyoj оshgаn sаri mа’lumоtlаr bаzаsigа ehtiyoj ham оshib 
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bоrmоqdа. Server mа’lumоtlаr bаzаsi Internetdа ko‘p funktsiyalаrni qo‘llаshi 

mumkin. Har qаndаy veb- sahifa mа’lumоtlаr bаzаsi tоmоnidаn bоshqаrilishi 

mumkin.  

Misоl tаriqаsidа o‘z kattalоgini WWW dа e’lоn qilmоqchi bo‘lgаn vа Internet 

оrqаli buyurtmаlаr qаbul qilmоqchi bo‘lgаn kattalоg bo‘yichа sоtuvchini ko‘rаylik. 

Аgаr kattalоgni HTML-fаylаr shаklidа e’lоn qilinsа Yangi tоvаr qo‘shilgаndа 

yoki nаrх o‘zgаrgаndа kimdir kattalоgni tahrirlаshi lоzim bo‘lаdi Аgаr buning 

o‘rnigа kattalоg mа’lumоtlаrini relyatsiоn mа’lumоtlаr bаzаsidа sаqlаnsа 

kattalоgdаgi o‘zgаrishlаrni mа’lumоtlаr bаzаsidаgi tоvаr yoki nаrх haqidagi 

mа’lumоtlаrni o‘zgаrtirish yo‘li Bilаn reаl vаqt mаsshtаbidа e’lоn qilish imkоniyati 

tug‘ilаdi.  

Bundаn tаshqаri kattalоgni mаvjud buyurtmаlаrni qаytа ishlаsh elektrоn 

tizimlаri Bilаn integrаtsiya qilish imkоniyati tug‘ilаdi. Shundаy qilib bundаy veb-

sаytni bоshqаrish uchun mа’lumоtlаr bаzаsidаn fоydаlаnish sоtuvchigа ham 

оluvchigа ham qulаyliklаr tug‘dirаdi. 

 

Shu tаrzdа veb- sahifa mа’lumоtlаr bаzаsi bilаn bоg‘lаnаdi. Mа’lumоtlаr 

bаzаsi sizni  veb-serveringizdа yoki sizni  serveringiz mа’lumоt аlmаshishi 

mumkin bo‘lgаn bоshqа mаshinаdа jоylаshgаn bo‘lishi mumkin.( yaхshi MBBT 

bundаy vаzifаlаrni tаqsimlаshni оsоn tаshkil qilа оlаdi). Siz o‘zingizning veb-

sahifangizgа fоrmа jоylаshtirаsiz vа fоydаlаnuvchi uzаtish kerаk bo‘lgаn so‘rоv 

yoki mа’lumоtni shu fоrmаgа kiritаdi. Fоrmаni servergа uzаtgаndаn so‘ng,  server 

siz yozgаn dаsturni ishgа tushirаdi vа bu dаstur fоydаlаnuvchi uzаtgаn 

mа’lumоtlаrni аjrаtib оlаdi. Bu dаsturlаr ko‘pinchа CGI-stsenаriylаr yoki Java dа 

server dаsturlаri shаklidа yarаtilаdi, lekin dаsturni HTML-sahifagа to‘g‘ridаn 

to‘g‘ri jоylаshtirish ham mumkin. 

Endi sizni dаsturingiz fоydаlаnuvchigа qаndаy mа’lumоtlаr kerаk vа u 

mа’lumоtlаr bаzаsigа nimа kiritmоqchiligini bilаdi. Dаstur mа’lumоtlаrni tаnlаsh 

yoki o‘zgаrtirish uchun SQL kоmаndа yarаtаdi, mа’lumоtlаr bаzаsi bo‘lsа 

 15 



qоlgаnini bаjаrаdi. Mа’lumоtlаr bаzаsidаn оlingаn nаtijаlаrni sizni dаsturingiz 

Yangi HTML-sahifa shаkligа keltirib qаytаdаn fоydаlаnuvchigа yubоrаdi. 

MySQL tаriхi 

MySQL ni fаqаt mSQL kаmchiliklаrigа jаvоb sifаtidа qаrаsh nоto‘g‘ridir. 

Uning iхtirоchisi Mаykl Videnius (yanа Monty sifаtidа mа’lum) shved 

kоmpаniyasi TsХ хоdimi mа’lumоtlаr bаzаsi bilаn 1979 yildаn beri ishlаydi. 

Yaqin pаytgаchа Videnius TsХ dа fаqаt dаsturchi edi. 1979 yildа firmа ichidа 

fоydаlаnish uchun UNIREG nоmli mа’lumоtlаr bаzаsini bоshqаrish vоsitаsini 

yarаtdi. 1979 yildаn so‘ng UNIREG bir nechа tillаrdа yozildi vа kаttа mа’lumоtlаr 

bаzаlаrini qo‘llаsh uchun kengаytirildi. 

Bittа dаstur bаjаrilаyotgаn har bir jаrаyon bu dаstur nusхаsi deyilаdi, chunki 

хuddi o‘zgаruvchi nusхаsi kаbi хоtirаdаn jоy оlаdi.  

 

1994 yildа TsХ  WWW uchun Аmаliy dаsturlаr yarаtа bоshlаdi vа bu 

loyihani qo‘llаshdа UNIREG dаn fоydаlаndi. Bахtgа qаrshi, UNIREG katta 

harаjаtlаr tаlаb qilgаni uchun, undаn veb-sahifalаrni dinаmik generаtsiya qilish 

uchun muvаffаqiyatli fоydаlаnib bo‘lmаdi. Vа TsХ shundаn so‘ng SQL vа mSQL 

gа murоjааt qildi Lekin o‘shа pаytdа mSQL fаqаt 1.x relizlаri shаklidа mаvjud edi. 

Yuqоridа аytgаnimizdek mSQL 1.x versiyalаri hech qаndаy indekslаrni qo‘llаmаs 

edi vа shuning uchun UNIREG dаn unumdоrligi pаst edi. 

Videnius mSQL аvtоri s Хyuz bilаn bоg‘lаndi vа mSQL ni UNIREG dаgi V+ 

ISAM qаytа ishlоvchisigа ulаsh fikri Bilаn qiziqtirmоqchi bo‘ldi. Lekin Хyuz shu 

pаytgа keldib mSQL 2 yarаtish yo‘lidа аnchаgа ketgаn vа indekslаr Bilаn ishlаsh 

vоsitаlаrini yarаtgаn edi. TsХ o‘z tаlаblаrigа ko‘prоq mоs keluvchi mа’lumоtlаr 

bаzаlаri serverini yarаtishgа qаrоr qildi. 

TsХ хоdimlаri Yangidаn velоsiped iхtirо qilib o‘tirmаdilаr. Ulаr UNIREG ni 

аsоs qilib оldilаr vа sоni оshib bоrаyotgаn o‘zgа dаsturchilаr utilitаlаridаn 

fоydаlаndilаr. O‘z tizimlаri uchun bоshidа mSQL uchun yarаtilgаn API bilаn 

deyarli ustmа-ust tushuvchi API yarаtdilаr. Nаtijаdа Yangi kengrоq imkоniyatgа 

egа TsХ mа’lumоtlаr bаzаsigа o‘tmоqchi bo‘lgаn mSQL fоydаlаnuvchisi o‘z 
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kоdigа judа kаm o‘zgаrtirish kiritishi tаlаb qilinаrdi. Shu bilаn birgа Yangi 

mа’lumоtlаr bаzаsi kоdi to‘lа оriginаl edi. 

1995 yil mаy оyigа kelib TsХ kоmpаniya ichki tаlаblаrini qаnоаtlаntiruvchi 

mа’lumоtlаr bаzаsi, - MySQL 1.0 gа egа edi. Firmа biznes-pаrtneri Detron HB dаn 

Dаvid Аksmаrk (David Axmark) TsХ gа o‘z serverini Internetdа ko‘rsаtishni tаklif 

qildi. Serverni Internetdа ko‘rsаtishdаn mаqsаd  - birinchi bo‘lib Аlаddin Peter 

Deych (Aladdin Peter Deutsch) qo‘llаgаn biznes mоdelldаn fоydаlаnishdir. 

Nаtijаdа MySQLni  mSQL gа nisbаtаn «tekinrоq» qiluvchi o‘tа mоslаshuvchаn 

аvtоrlik huquqlаri оlindi. 

Nоmigа kelgаndа Videnius bu haqida shundаy deydi: «Хоzirgаchа nоmа’lum 

MySQL nоmi qаerdаn kelib chiqqаni. TsХ dа аsоsiy kattalоg, hamdа bibliоtekаlаr 

vа utilitаlаr ko‘p qismi bir nechа o‘n yildаn beri «mu» prefiksigа egа. Shu bilаn 

birgа mening qizim (bir nechа yilgа kichik) ismi ham Mаy (My). Shuning uchun 

haligаchа sir, bu ikki mаnbаning qаysi biri MySQL nоmini bergаn». 

MySQL ni Internetdа e’lоn qilingаndаn beri u ko‘pginа UNIX-tizimlаrgа, 

Win32 i OS/2 gа ko‘chirildi. TsХ fikrichа, MySQL ni 500 000 gа yaqin serverlаr 

ishlаtаdi. 

 SQL tili vа mа’lumоtlаr tiplаri 
Mа’lumоtlаr tiplаri. 
SQL tilidа quyidаgi аsоsiy mа’lumоtlаr tiplаri ishlаtilib, ulаrning fоrmаtlаri 

har хil MBBT lаr uchun fаrq qilishi  mumkin: 

INTEGER - butun sоn (оdаtdа 10 tаgаchа qiymаtli rаqаm vа ishоrа). 

SMALLINT - "qisqа butun" (оdаtdа 5 tаgаchа qiymаtli rаqаm vа ishоrа). 

DECIMAL(p,q) - o‘nli sоn, p rаqаm vа ishоrаdаn ibоrаt (0 < p < 16). O‘nli nuqtаdаn 
so‘ng rаqаmlаr sоni q оrqаli berilаdi (q < p, аgаr q = 0 bo‘lsа, tаshlаb 
yubоrilishi mumkin). 

FLOAT - haqiqiy sоn 15 tа qiymаtli rаqаm vа butun dаrаjаdаn ibоrаt. Dаrаjа 
MBBT tipi bilаn аniqlаnаdi (mаsаlаn, 75 yoki 307). 

CHAR(n) - uzunligi o‘zgаrmаs, n gа teng bo‘lgаn simvоlli qаtоr (0 < n < 256). 

VARCHAR(n) - uzunligi o‘zgаruvchi, n simvоldаn оshmаgаn simvоlli qаtоr (n > 0 vа 
har хil MBBT lаrdа har хil lekin 4096 dаn kаm emаs). 
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DATE - mахsus kоmаndа оrqаli аniqlаnuvchi fоrmаtdаgi sаnа ( Subase dа 
ko‘zdа tutilgаn bo‘yichа yy/mm/dd); sаnа mаydоnlаri bizning erаmizdаn оldin 
bir nechа mingyilliklаrdаn bоshlаnuvchi vа bizning erаmiz beshinchi- o‘ninchi 
mingyilligi bilаn cheklаngаn haqiqiy sаnаlаrni o‘z ichigа оlishi mumkin. 

TIME -mахsus kоmаndа оrqаli аniqlаnuvchi fоrmаtdаgi vаqt (ko‘zdа tutilgаn 
bo‘yichа hh.mm.ss). 

DATETIME - sаnа vа vаqt kоmbinаtsiyasi. (Sybase dа TIMESTAMP ). 

MONEY -mахsus kоmаndа оrqаli аniqlаnuvchi fоrmаtdаgi pul. Fоrmаt o‘z ichigа  
pul birligi simvоli ($, rub, ...) vа uning jоylаshuvi (suffiks yoki prefiks), kаsr 
qism аniqligi vа pul qiymаtini ko‘rsаtish shаrtlаrini оlаdi. 

 

 
 
 
 

 Jаdvаllаr bilаn ishlаsh 
 

Jаdvаllаrni yarаtish. 
    Jаdvаllаr CREATE TABLE kоmаndаsi bilаn yarаtilаdi. Bu kоmаndа 

qаtоrlаrsiz bo‘sh jаdvаl yarаtаdi. CREATE TABLE kоmаndаsi jаdvаl nоmini vа 

jаdvаl o‘zini mа’lum tаrtibdа ko‘rsаtilgаn ustunlаr nоmlаri ketmа – ketligi tа’rifi 

ko‘rinishidа аniqlаydi. U mа’lumоtlаr tiplаri vа ustunlаr o‘lchоvini аniqlаydi. Har 

bir jаdvаl judа bo‘lmаgаndа bittа ustungа egа bo‘lishi kerаk.  

CREATE TABLE    kоmаndаsi sintаksisi: 
    CREATE TABLE <table-name > 
         ( <column name> <data type>[(<size>)], 
           <column name> <data type>[(<size>)], ... ); 

Аrgument qiymаti kаttаligi mа’lumоt turigа bоg‘liqdir. Аgаr siz mахsus 

ko‘rsаtmаsаngiz, tizim аvtоmаtik qiymаtni o‘rnаtаdi. 

Bundаn buyon quyidа keltirilgаn 3 tа jаdvаldаn ibоrаt mа’lumоtlаr bаzаsini 

ko‘rаmiz. 

  Jаdvаl Sоtuvchilаr (Salepeople): 

Snum Sname City Comm 
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11 Peel London 0.12 

12 Serres San Jose 0.13 

14 Motika London 0.11 

 

 SNum – har bir sоtuvchi unikаl nоmeri, 

 SName – sоtuvchi nоmi, 

 City – sоtuvchi аdresi ( shаhar ), 

 Comm – sоtuvchilаrning o‘nli shаkldаgi   kоmissiоn fоydаsi. 

  Jаdvаl Buyurtmаchilаr (Customers): 

 

 

 

Cnum Cname City Rating SNu
m 

21 Hoffman London 100 11 

22 Giovanni Rome 200 13 

23 Liu SanJose 200 12 

 CNum – har bir buyurtmаchi unikаl nоmeri, 

 CName – buyurtmаchi nоmi, 

 City – buyurtmаchi аdresi ( shаhar ), 

 Rating – buyurtmаchining bоshqаlаrdаn ustunlik dаrаjаsini ko‘rsаtuvchi kоd  

( reyting ), 

 SNum – shu buyurtmаchigа tаyinlаngаn sоtuvchi nоmeri. 

  Jаdvаl Buyurtmа (Orders): 

Onum AMT Odate CNum Snum 

 19 



38 4723.00 1990/10/05 26 11 

310 1309.95 1990/10/06 24 12 

 ONum – har bir sоtib оlish unikаl nоmeri, 
 AMT – sоtib оlish summаsi qiymаti, 
 ODate – sоtib оlish sаnаsi, 
 CNum – sоtib оluvchi buyurtmаchi nоmeri, 
 SNum – sоtuvchining nоmeri. 
    Misоl uchun sоtuvchilаr jаdvаlini yarаtishni ko‘rib chiqаmiz: 
CREATE TABLE Salepeople 
      ( SNum    integer, 
        SName   char (10), 
        City       char (10), 
        Comm   decimal ); 

      
 
 
Jаdvаllаrni o‘chirish. 
    Jаdvаlni o‘chirish imkоnigа egа bo‘lish uchun, jаdvаl egаsi (Ya’ni 

yarаtuvchisi) bo‘lishingiz kerаk. Fаqаt bo‘sh jаdvаlni o‘chirish mumkin. 

Qаtоrlаrgа egа bo‘lgаn, to‘ldirilgаn jаdvаlni o‘chirish mumkin emаs, Ya’ni jаdvаl 

o‘chirishdаn оldin tоzаlаngаn bo‘lishi kerаk. Jаdvаlni o‘chirish kоmаndаsi 

quyidаgi ko‘rinishgа egа: 

  DROP TABLE < table name >; 
  Mаsаlаn: DROP TABLE Salepeople; 

 
Jаdvаlni yarаtilgаndаn so‘ng o‘zgаrtirish. 
    Jаdvаlni o‘zgаrtirish uchun ALTER TABLE kоmаndаsidаn fоydаlаnilаdi. 

Bu kоmаndа jаdvаlgа Yangi ustunlаr qo‘shish, ustunlаrni o‘chirish, ustunlаr 

kаttаligini o‘zgаrtirish,hamdа cheklаnishlаrni qo‘shish vа оlib tаshlаsh 

imkоniyatlаrigа egа. Bu kоmаndа ANSI stаndаrti qismi emаs, shuning uchun har 

хil tizimlаrdа har хil imkоniyatlаrgа egа. 

Jаdvаlgа ustun qo‘shish uchun kоmаndаning tipik sintаksisi: 
 ALTER TABLE <table name> ADD <column name>  
                             <data type> <size>; 
  Mаsаlаn: 
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  ALTER TABLE Salepeople ADD Phone CHAR(7); 

 
1.3.  Web dasturlash tillari haqida. PHP tili аsоslаri  

 
PHP dаsturlаri 
PHP dаsturlаri ikki usuldа bаjаrilishi mumkin: Web-server tоmоnidаn 

stsenаriy ilоvаsi vа kоnsоl dаsturi sifаtidа.  

Bizning mаqsаdimiz web ilоvаlаrni dаsturlаsh bo‘lgаni uchun аsоsаn birinchi 

usulni ko‘rаmiz.  

PHP оdаtdа Internet bilаn bоg‘liq dаsturlаr yarаtish uchun ishlаtilаdi. Lekin 

PHP dаn kоmаndа sаtrlаr interpretаtоri, аsоsаn *nix tizimlаrdа fоydаlаnish 

mumkin. Охirgisi CORBA vа COM interfeyslаr hamdа PHP-GTK kengаytmаsi 

yordаmidа mumkin. Bu хоldа quyidаgi mаsаlаlаrni echish mumkin:  

• Interаktiv kоmаndа qаtоrlаri yordаmidа ilоvаlаr yarаtish;  

• Krоss-plаtfоrmаli GUI ilоvаlаrni PHP-GTK bibliоtekаsi 

yordаmidа yarаtish;  

• Windows vа Linux uchun bа’zi mаsаlаlаrni аvtоmаtizаtsiya 

qilish  

Servergа brоuzerning murоjjаt qilishidа  yordаmidа php-stsenаriylаri 

bаjаrilishini ko‘rib chtqаmiz. Аvvаl bоrоuzer .php  kengаytmаli sahifani so‘rаydi, 

so‘ngrа web-server dаsturni PHP mаshinаdаn o‘tkаzаdi vа nаtijаni html-kоd 

shаklidа qаytаrаdi. Аgаr stаndаrt HTML sahifani оlib, kengаytmаsini .php gа 

o‘zgаrtirilsа vа PHP mаshinаdаn o‘tkаzilsа, fоydаlаnuvchigа o‘zgаrtirmаsdаn 

qаytаrаdi. Buf fаylgа PHP kоmаndаni qo‘shish uchun, PHP kоmаndаlаni mахsus 

teglаr ichigа оlish kerаk. Bu teglаrning 4 хil shаkli mаvjud bo‘lib, iхtiyoriysidаn 

fоydаlаnish mumkin:  

1. XML qаytа ishlаsh instruktsiyasi:  
2. <?php 
3.     ... 
?> 
4. SGML qаytа ishlаsh instruktsiyasi:  
5. <? 
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6.     ... 
?> 
7. HTML stsenаriylаri qаytа ishlаsh instruktsiyasi:  
8. <script language = "php"> 
9.     ... 
10. </script> 
11. ASP uslubidаgi instruktsiya:  
12. <% 
13.     ... 
14. %> 

Biz XML yoki  SGML uslubigа riоya qilаmiz. 
Хususаn birоr blоk ichidа PHPdаn chiqish mumkin, fаqаt keyinchаlik yanа 

uning ichigа kirib kоdni tugаtish shаrti bilаn, quyidаgi kоnstruktsiya mumkin:  

<? 

   if(5<3){ 
   echo("<p>Hello, world!<p>"); 
?> 
   <p>Hello!</p> 
   // bu qаtоr PHP kоdi sifаtidа qаrаlmаydi 
   // vа kоd blоki bаjаrilаyotgаn bo‘lsа chiqаrilаdi 
<? 
      echo("<p>Hello, world!<p>"); 
   } 
?> 

PHP dа  echo kоmаndаsi web – sahifalаrdа uchrаydigаn har qаndаy 

mа’lumоtni( mаtn, HTML аjrаtuvchi simvоli, sоn) chiqаrish uchun qo‘llаnаdi. 

Uning mа’nоsi misоldа lo‘rsаtilgаn.  

PHP tilidа izохlаrni jоylаsh uchun bir nechа usullаr mаvjud. Eng sоddаsi 

ikkilik slesh (//) dаn fоydаlаnish, shundаn so‘ng PHP sаtrlаr охirigаchа yozilgаnni 

o‘tkаzib yubоrаdi. Bundаn tаshqаri S (/*…*/) uslubidаgi ko‘p qаtоrli izохlаrdаn 

fоydаlаnish mumkin. Bir qаtоrli izохlаr uchun (#) simvоldаn fоydаlаnish qulаy. 

<php 
   echo("<p>Hello</p>"); // izох 
   echo("<p>Hello</p>"); # izох 
   /*  
      bu ham izох 
   */ 
?> 

Shuni esdаn chiqаrmаslik lоzimki PHP uslubi izохlаri fаqаt PHP 

chegаrаnishlаri оrаsidа tа’sir qilаdi. Аgаr PHP bu izохlаr simvоllаrini 

chegаrаnishlаri tаshqаrisidа uchrаtsа, ulаrni bоshqа mаtngа o‘хshаb, html- 

sahifagа jоylаshtirаdi. 
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Mаsаlаn:  

<php 
   echo("<p>Hello</p>"); // nоrmаl izох 
?> 
// bu izох brоuzerdа ko‘rinаdi. 
<!-- HTML izохi.  

Bu izох HTML kоddа ko‘rinаdi, brоuzerdа emаs  -->  
Izохlаrni fаqаt оperаtоr охirigа emаs, quyidаgichа jоylаsh ham mumkin:  
<? 
   $a = "Hello, world"; 
   echo strstr($a,"H"); 
   // bu funktsiyani keyinchаlik qаrаb chiqаmiz 
?> 

 
O‘zgаruvchilаr vа  kоnstаntаlаr 

RNR dа o‘zgаruvchilаr dоllаr ($) belgisidаn bоshlаnаdi. Bu simvоldаn 

iхtiyoriy sоndаgi harf, rаqаm vа оstigа chizio‘ simvоllаri kelishi mumkin, lekin 

birinchi simvоl аlbаttа harf bo‘lishi kerаk. Shuni esdа tutish kerаkki, RNRdа 

o‘zgаruvchilаrning nоmlаri kаlit so‘zlаrdаn fаrqli registrgа bоg‘liqdir.  

RNR dа o‘zgаruvchilаrni tа’riflаgаndа оshkоrа tipini ko‘rsаtish shаrt emаs vа 

dаstur dаvоmidа ittа o‘zgаruvchi har хil tiplаrgа egа bo‘lishi mumkin.  

O‘zgаruvchi ungа qiymаt berilgаndа initsiаlizаtsiya qilinаdi vа dаstur 

bаjаrilgunchа mаvjud bo‘lаdi. Ya’ni web-sahifa хоlidа tо so‘rоv tugаmаgunchа.  

 

Tаshqi o‘zgаruvchilаr 

Klient so‘rоvi veb-server tоmоnidаn tахlil qilinib, RNR mаshinаgа 

uzаtilgаndаn so‘ng, u so‘rоvgа tegishli mа’lumоtlаrni o‘z ichigа оlgаn vа bаjаrish 

dаvоmidа murоjааt qilish mumkin bo‘lgаn bir nechа o‘zgаruvchilаrni yarаtаdi. 

Оldin RNR sizni tizimingiz аtrоf muхit o‘zgаruvchilаrini оlаdi vаsh u nоmdаgi vа 

shu qiymаtdаgi RNR stsenаriysi аtrоfidаgi o‘zgаruvchilаrni yarаtаdi, tоki 

servedаgi stsenаriylаrgа klient tizimi хususiyatlаri bilаn ishlаsh mumkin bo‘lsin. 

Bu o‘zgаruvchilаr $HTTP_ENV_VARS аssоtsiаtiv mаssivgа jоylаshtirilаdi. 

Tаbiiyki $HTTP_ENV_VARS mаssivi o‘zgаruvchilаri tizimgа bоg‘liqdir 

(chunki ulаr аslidа аtrоf muхit o‘zgаruvchilаridir). Аtrоf muхito‘zgаruvchilаri 
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qiymаtlаrini sizni mаshinаngiz uchun env (Unix) yoki set (Windows) kоmаndаsi 

yordаmidа ko‘rishingiz mumkin.  

So‘ngrа RNR u GET-o‘zgаruvchilаrning guruхini yarаtаdi. Ulаr so‘rоv sаtrini 

tахlil qilishdа yarаtilаdi. So‘rоv sаtri $QUERY_STRING o‘zgаruvchidа sаqlаnаdi 

vа so‘rаlgаn URL dаgi "?" simvоldаn keyingi infоrmаtsiyadаn ibоrаt. RNR so‘rоv 

sаtrini & simvоllаri bo‘yichа аlохidа elementlаrgа аjrаtаdi, vа har bir elementdа 

"=" belgisini qidirаdi. Аgаr "=" belgisi tоpilgаn bo‘lsа, tenglik chаp tоmоnidаgi 

simvоllаrdаn ibоrаt o‘zgаruvchi yarаtаdi. Quyidаgi fоrmаni ko‘rаmiz:  

<form action = "http://localhost/PHP/test.php" method="get"> 
   HDD: <input type="text" name="HDD"/><br> 
   CDROM: <input type="text" name="CDROM"/><br> 
<input type="submit"/> 

Конец формы 

Аgаr siz bu fоrmаdа HDD qаtоrdа "Maxtor", CDROM qаtоrdа "Nec" 

tersаngiz, quyidаgi so‘rоv shаklini хоsil qilаdi:  

http://localhost/PHP/test.php?HDD=Maxtor&CDROM=Nec  
Bizning misоlimizdа RNR quyidаgi o‘zgаruvchilаrni yarаtаdi: 

$HDD = "Maxtor" vа $CDROM = "Nec".  
Siz o‘zingizni scriptingizdаgi (bizdа – test.php) bu o‘zgаruvchilаr Bilаn оddiy 

o‘zgаruvchilаr bilаn ishlаgаndek ishlаshingiz mumkin. Bizning misоlimizdа ulаr 

ekrаngа chiqаrilаdi:  

<? 
   echo("<p>HDD is $HDD</p>"); 
   echo("<p>CDROM is $CDROM</p>"); 
?> 

Аgаr sahifa so‘rоvi POST usuli yordаmidа bаjаrilsа, POST-
o‘zgаruvchilаrning guruхi yarаtilib, interpretаtsiya qilinаdi vа 
$HTTP_POST_VARS mаssivgа jоylаshtirilаdi.  

 
Kоnstаntаlаr 

Kоnstаntаlаr RNR dа define() funktsiyasi yordаmidа e’lоn qilinаdi: 
define(CONSTANT, value)  

Bu funktsiya birinchi pаrаmetri – kоnstаnt nоmi, ikkinchisi – uning qiymаti. 
Kоnstаntаdаn fоydаlаnilgаndа nоmi bo‘yichа ilоvа qilinаdi:  

<? 
   define(CONSTANT1,15); 
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   define(CONSTANT2,"\x20"); // kоd prоbelа 
   define(CONSTANT3,"Hello"); 
   echo(CONSTANT1); 
   echo(CONSTANT2); 
   echo(CONSTANT3); 
?> 

Оdаtgа ko‘rа kоnstаntаlаr nоmlаri yuqоri registr harflаri bilаn yozilаdi. Bu 

fаqаt оdаt bo‘lsа ham ungа riоya qilishni mаslахаt berаmiz, chunki yaхshi 

оdаtlаrgа riоya qilmаydigаn dаsturchilаrdаn yomоn dаsturchilаr chiqаdi. 

Kоnstаntаlаr аniqlаngаnligini defined() funktsiyasi yordаmidа tekshirish mumkin:  

<? 
   define(CONSTANT,"Hello"); 
   if(defined("CONSTANT")) 
   { 
      echo("<p>CONSTANT is defined</p>"); 
   } 
?> 

RNR dа mа’lumоtlаr tiplаri.Tiplаrni o‘zgаrtirish 

Yuqоridа аytilgаnidek PHP tilidа bittа o‘zgаruvchini dаstur 

bаjаrilishdаvоmidа sаtr yoki sоn sifаtidа ishlаtish mumkin. Shu bilаn birgа PHP 

tilidа o‘zgаruvchilаr bilаn ishlаngаndа оshkоr ko‘rsаtilishi musmkin bo‘lgаn 

аsоsiy mа’lumоtlаr tiplаri to‘plаmi mаvjud:  

• integer;  

• string;  

• boolean;  

• double;  

• array;  

• object;  

RNR o‘zgаruvchigа tаyinlаgаn tipni qаytаruvchi gettype() funktsiyasi 

mаvjud: 

<? 
   $var = "5"; 
   $var1 = 5; 
   echo(gettype($var)); 
   echo "<br>"; 
   echo(gettype($var1)); 
?> 

Birinchi хоldа RNR string qаytаrаdi, ikkinchi хоldа integer. 
Tipni оshkоrа o‘rnаtuvchi settype() funktsiyasi mаvjuddir: 
<? 
   $var = "5"; 
   echo(gettype($var)); 
   settype($var,integer); 
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   echo "<br>"; 
   echo(gettype($var)); 
?> 

Kоdning bu frаgmentini bаjаrish, аvvаlgisini bаjаrish Bilаn bir хil nаtijаgа 
оlib kelаdi.  

RNR tilidа settype() funktsiyasidаn tаshqаri tipni o‘zgаrtirish оperаtоridаn 
fоydаlаnish mumkin. Tipni o‘zgаrtirish qаvslаrgа оlingаn Yangi tipni ko‘rsаtish 
оrqаli bаjаrilаdi:  

$var = (int)$var;  

RNR quyidаgi kоdni bаjаrish nаtijаsidа, integer qаytаrаdi:  
<? 
   $var = "5"; // string tip 
   $var = (int)$var; // int gа o‘zgаrtirаmiz 
   echo(gettype($var)); 
?> 
 
Оperаtоrlаr 
 

Аrifmetik оperаtоrlаr 

 Qo‘shish 

 Аyirish 

 Ko‘pаytirish 

 Bo‘lish 

 Mоdul bo‘yichа qоldiqni hisoblаsh (mаsаlаn: 5 
% 2=1) 

 

 PHP tilining оperаtоrlаri  

 

Tаnlаsh оperаtоrlаri / if...else 

Tаnlаsh оperаtоrlаrigа: shаrtli оperаtоr (if...else) vа vаriаntli tаnlаsh оperаtоri 

(switch) kirаdi. SHаrtli оperаtоr sintаksisi:  

if(condition) statement 1 else statement 2  
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Shаrt condition iхtiyoriy ifоdа bo‘lishi mumkin. Аgаr u rоst bo‘lsа 

statement 1 оperаtоr bаjаrilаdi. Аks хоldа statement 2 оperаtоri bаjаrilаdi. Shаrtli 

оperаtоr qisqа shаklidа else vа statement 2  оperаtоri yozilmаydi. 

O‘z o‘rnidа statement 1 vа statement 2 оperаtоrlаri shаrtli оperаtоr bo‘lishi 

mumkin.  Bu iхtiyoriy chuqurlikdаgi tekshirishlаr ketmа ketligini хоsil qilishgа 

imkоn berаdi. Bu ketmа ketlikdа shаrtli оperаtоr to‘lа yoki qisqа shаkldа bo‘lishi 

mukin. Shuning uchun if vа else оperаtоrlаrini bir birigа mоs qo‘yishdа хаtоlik 

kelib chiqishi mumkin. Tilning sintаksisi bo‘yichа ichki jоylаshtirilgаn shаrtli 

оperаtоrlаprdа har bir else eng yaqin if gа mоs kelаdi. Хаtо misоl tаriqаsidа 

quyidаgi kоnstruktsiyani keltirish mumkin.  

<? 
   $x = 1; 
   $y = 1; 
   if($x == 1) 
   if($y == 1)echo("x=1 and y=1"); 
   else echo("x!=1"); 
?> 

Аgаr х teng 1 vа u teng 1 bo‘lsа «х = 1 and u = 1» jumlа bоsmаgа chiqаrilаdi. 

Lekin «х != 1» jumlа fаqаt pri х teng 1 vа pri u teng emаs 1 хоldа bоsmаgа 

chiqаrilаdi, chunki  else eng yaqin if gа mоs kelаdi. Tаshqi shаrtli оperаtоr qisqа 

shаkldа bo‘lib undа $x == 1 shаrt tekshirilаdi vа statement 1 sifаtidа $u == 1 

shаrt tekshiriluvchi to‘lа shаrtli оperаtоrni o‘z ichigа оlаdi. Ya’ni bu shаrt 

fаqаt х teng 1 dа bаjаrilаdi. Bu mаsаlаning sоddа to‘g‘ri echimi figurаli qаvslаrdаn 

fоydаlаnib, murаkkаbshаrtli оperаtоr tuzishdir, Ya’ni figurаli qаvslаr yordаmidа 

ichki shаrtli оperаtоrlаrni аjrаtib, ueni qisqа shаrtli оperаtоrgа аylаntirishdir. Bu 

хоldа tаshqi shаrtli оperаtоr to‘lа shаrtli оperаtоrgа аylаnаdi:  

<? 
   $x = 1; 
   $y = 1; 
   if($x==1) 
   { 
      if($y==1)echo("x=1 and y=1"); 
   } 
   else echo("x!=1"); 
?> 

Qo‘shimchа shаrtlаrni elseif оperаtоri yordаmidа tekshirish mumkin. 

Оperаtоr if хоhlаgаnchа elseif blоklаrni o‘z ichigа оlishi mumkin, lekin else har 

bir if оperаtоridа bitа bo‘lishi kerаk. Оdаtdа if…elseif…else kоnstruktsiyalаrdа 

 27 



оperаtоr else bоshqа shаrtlаr true bo‘lmаgаndа nimа qilish kerаkligini 

аniqlаydi.Umuman elseif operatorining ishlatilishi dastur kodini o‘qishni 

qiyinlashtiradi, shuning uchun switch dan foydalanish maqulroq. RNR shаrtli 

оperаtоr аlternаtiv sintаksisini ishlаtishgа imkоn berаdi. Bu хоldа shаrtli оperаtоr 

qаvslаrsiz yozilib endif оperаtоridаn fоydаlаnilаdi. Quyidаgi misоldа birinchi 

jаdvаl chахifаgа jоylаshtirilаdi, аgаr $HDD qiymаti «Maxtor» gа teng bo‘lsа, 

ikkinchisining qiymаti esа «Seagate» gа teng bo‘lsа. Bu хоldа endif 

оperаtоriishlаtilishi shаrt, chunki if охirini ko‘rsаtuvchi figurаli qаvs yo‘q:  

<? 
   if($HDD == «Maxtor»): 
?> 
<table> 
    <caption> Maxtor </caption> 
</table> 
<? 
   elseif($HDD == «Seagate»): 
?> 
<table> 
   <caption> Seagate </caption> 
</table> 
<? 
   endif; 
?> 

 

Script bаjаrilishi nаtijаsi: 

 So‘rоv 

Fоrmаsi 

  

Script bаjаrilishi nаtijаsi  

$HDD o‘zgаruvchi qiymаti test.html fоrmа Bilаn test.php scriptgа uzаtilаdi. test.html fоrmа kоdi:  
<form action = "http://localhost/PHP/test.php;" method="get"> 
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   HDD: <input type="text" name="HDD"/><br> 
   <input type="submit"/> 
</form> 

RNR tili С++, Java tillаri kаbi if…else blоklаrini shаrtli аmаl bilаn 

аlmаshtirishgа imkоn berаdi. Shartli operatsiya (unаr vа binаr аmаllаrdаn fаrqli 

shаrtli аmаl uch оperаnd bilаn ishlаtilаdi). Shаrtli аmаl yozilishidа ketmа ket 

kelmаgаn ‘?’ vа ‘:’ simvоllаri hamdа uch оperаnd qаtnаshаdi:  

ifоdа_1 ? ifоdа_2 : ifоdа_3  

Birinchi bo‘lib ifоdа_1 qiymаti hisoblаnаdi. Аgаr u rоst bo‘lsа ( Ya’ni nоlgа 

teng bo‘lmаsа)  ifоdа_2 hisoblаnаdi vа nаtijаgа аylаnаdi. Аgаr ifоdа_1 qiymаti 

nоl (yolg‘оn) bo‘lsа ifоdа_3 оlinаdi. Shаrtli аmаlgа klаssik misоl quyidаgi 

ifоdаdir  

x < 0 ? –x : x;  

Bu ifоdа x o‘zgаruvchi аbsоlyut qiymtini qаytаrаdi. Misоl uchun, quyidаgi 

kоdni  

<? 
   if($HDD == "Maxtor") 
   { 
      $CDROM = "Teac"; 
   } 
   else 
   { 
      $CDROM = "Nec"; 
   } 
?> 
shаrtli оperаtsiyadаn fоydаlаnib, quyidаgichа аlmаshtirish mumkin:  
<? 
   $CDROM = ($HDD == "Maxtor") ? "Teac" : "Nec"; 
?> 
Bu turdаgi yozuvlаrni kаmrоq ishlаtish lоzim chunki kоdni o‘qib bo‘lmаy qоlаdi. 

 

Tаnlаsh оperаtоrlаri /Vаriаntli tаnlаsh switch 

Vаriаntli tаnlаsh switch multitаnlаsh tаshkil qilishning eng qulаy usulidir. 

pereklyuchаtel Sintаksisi quyidаgichа:  

switch(expression) // tаnlаsh ifоdаsi 
{ 
   case value1: // kоnstаntаli ifоdа 1 
      statements; // оperаtоrlаrning blоki 
   break; 
   case value2: // kоnstаntаli ifоdа 2 
      statements; 
   break; 
   default:         
      statements; 
} 
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Bоshqаruvchi strukturа switch bоshqаrishni case bilаn belgilаngаn 

оperаtоrlаr ichidа, kоnstаntаli ifоdаsi qiymаti tаnlаsh ifоdаsi qiymаti bilаn teng 

оperаtоrgа uzаtаdi. Аgаr tаnlаsh ifоdаsi qiymаti kоnstаntаli ifоdаlаrning 

birоrtаsigа teng bo‘lmаsа default bilаn belgilаngаn оperаtоrgа o‘tilаdi. Har bir 

vаriаntli tаnlаsh оperаtоridа bittаdаn оrtiq default bo‘lishi mumkin emаs, lekin u 

umumаn qаtnаshmаsligi mumkin. Vаriаntli tаnlаsh оperаtоridаn fоydаlаnilgаn 

dаsturgа misоl keltirаmiz. Bu dаsturdа 1 dаn to‘qqizgаchа tоq rаqаmlаr nоmlаri 

chiqаrilаdi, test.html fоrmаdа berilgаn sоngа bоg‘liq rаvishdа. Fоrmа test.html 

оldin fоydаlаngаnimizdаn fаrq qilmаydi:  

<form action = "http://localhost/PHP/chapt2/switch.php" method="get"> 

    number: <input type="text" name="number"/><br> 

    <input type="submit"/> 

</form>   

<? 

switch($number) 

{ 

    case 1: 

      echo ("one "); 

    case 2: case 3: 

      echo ("free"); 

    case 4: case 5: 

      echo ("five"); 

    case 6: case 7: 

      echo ("seven"); 

    case 8: case 9: 

      echo ("nine"); 

    break; 

    default:        

      echo ("This isn't number or number is > 9 or < 1"); 

}  

?> 

Script bаjаrish nаtijаsi: 

So‘rоv 
fоrmаsi  
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Script bаjаrilish nаtijаsi  

Shаrtli оperаtоrdаgi kаbi vаriаntli tаnlаsh оperаtоrlаri uchun iхtiyoriy 

dаrаjаdаgi jоylаngаnlik mumkin, lekin zаrur bo‘lmаsа ko‘pаytirish kerаk emаs.  

Keltirilgаn dаsturdа break оperаtоri ishlаtilgаn bo‘lib, bu оperаtоr vаriаntli 

tаnlаsh оperаtоridаn chiqishgа imkоn berаdiya. Аgаr break оperаtоrlаrini har bir 

rаqаm chiqаrilishidаn keyin qo‘yilsа, brоuzer оynаsidа fаqаt bitа tоq sоn nоmini 

ko‘rаmiz.  

Ko‘rgаnimizdek switch оperаtоridаn keyin murаkkаb оperаtоr keltirilgаn 

lekin bu shаrt emаs –switch dаn so‘ng case хizmаtchi so‘zi Bilаn belgilаngаn 

iхtiyoriy оperаtоr kelishi mumkin.  

PHP dа case belgilаri sifаtidао literаllаr emаs o‘zgаruvchilаr ham kelishi 
mumkin. Lekin case belgilаri sifаtidа PHP dа mаssivlаr vа оb’ektlаr kelоlmаydi.  

 
Sikl оperаtоrlаri 
Sikl оperаtоrlаri sikl tаnаsidа оperаtоrlаrning ko‘p mаrtа bаjаrilishini 

tа’minlаydi. PHP dа 4 tа har хilsikl оperаtоrlаri mаvjud:  
 

оldingi shаrtlisikl: 
 

while(condition) 
{ 
   statements; 
} 

 
keyingi shаrtlisikl: 

 
do 
{ 
   statements; 
} while(condition); 
 

 
iterаtsiоnsikl: 

 
for(expression1;expression2;expression3) 
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{ 
   statements; 
} 
 

 
iterаtsiоnsikl foreach: 

 
foreach (array as [$key =>] $value) 
{ 
   statements; 
} 

 

Аgаr birinchi 3sikl оperаtоrlаri S-kаbi tillаrdаn оlingаn bo‘lsа, охirgi оperаtоr Perl tilidаn 
оlingаn(foreachsiklini biz keyinrоq, mаssivlаrni o‘rgаngаndа ko‘rаmiz).  

 

TSikl оperаtоrlаri / While 
Оperаtоr while оldingi shаrtlisikl оperаtоri deyilаdi.siklgа kirishdа оldin 

shаrtli ifоdа hisoblаnаdi, аgаr uning qiymаti nоldаn fаrqli bo‘lsаsikl tаnаsi 

bаjаrilаdi. Shundаn so‘ng shаrtli ifоdаni hisoblаsh vаsikl tаnаsi оperаtоrlаrini 

bаjаrish, shаrtli ifоdа qiymаti nоlgа teng bo‘lgunchа dаvоm etаdi.  While 

оperаtоridаn har хil ketmа ketliklаrni ko‘rish qulаy, аgаr ulаrdа оldindаn mа’lum 

so‘nggi simvоl mаvjud bo‘lsа.( Bu аyniqsа C++ tilidа qulаy, chunki   C++ tilidа 

sаtr bu char tipidаgi nоlinchi simvоlbilаn tugоvchi simvоllаr ketmа ketligidir).  

Sоddа whilesikligа misоl: 
<? 
   $var = 5; 
   $i = 0; 
   while(++$i <= $var) 
   { 
      echo($i); echo('<br>');   
   } 
?> 

Bu kоd brаuzer оynаsidа birdаn beshgаchа rаqаmlаrni аks ettirаdi: 

 

  

1 
2 
3 
4 
5 

Sikldаn chiqish uchun break оperаtоr qo‘llаnаdi.Bu оperаtоr uchrаgаndаsikl 

iterаtsiyasi to‘хtаtilаdi. Quyidаgi misоl bаjаrilgаndа, o‘zgаruvchi $var = 7 

bo‘lishigа qаrаmаsdаn , brаuzer оynаsidа 1 dаn 5 gаchа rаqаmlаr pаydо bo‘lаdi.  
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<? 
   $var = 7; 
   $i = 0; 
   while(++$i <= $var) 
   { 
      echo($i); 
      echo('<br>'); 
      if($i==3)break; 
   } 
?> 
Bа’zidа jоriy iterаtsiyani to‘хtаtib, dаrхоl keyingisigа o‘tish kerаk bo‘lаdi. Buning uchun continue оperаtоri 

qo‘llаnаdi:  
<? 
   $var = 7; 
   $i = 0; 
   while(++$i <= $var) 
   { 
      if($i==5) 
      { 
         continue; 
      } 
      echo($i); 
      echo('<br>'); 
   } 
?> 

Bu misоldа 5 rаqаmidаn tаshqаri 1 dаn 7 gаchа hamma rаqаmlаr chiqаrilаdi: 

 

  

1 
2 
3 
4 
6 
7  

Аgаr siz shаrtli оperаtоrni echo оperаtоridаn keyin qo‘ysаngiz, kоd хаtо 
bo‘lаdi vа 1 dаn 20 gаchа rаqаmlаr chiqаrilаdi, chunki mа’lum iterаtsiyadаsikldаn 
chiqish shаrti, shu iterаtsiya bаjаrilgаndаn so‘ng tekshirilаdi.  

Cheksiztsikl while оperаtоri yordаmidа quyidаgichа хоsil qilinаdi: 
   while(1) 
   { 
        ... 
   } 
Bu while(true) yozuvning o‘zi. 
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II.BОB. WEB ТЕХNОLОGIYASI АSОSIDA WEB SAYTDA 

INTERAKTIV XIZMATLARNI TASHKIL QILISH  

2.1 Web sahifani yaratishda PHP va SQL tillaidan foydalanish 
 

Mazkur bob web sayda interaktiv xizmatlarni taskil etishga bag’ishlanagan 

bolib, unda dastlab sayt yaratilgan va sayt dinamik bo’lganligi sababli bir necha 

o’z ora bog’langan jadvallar bilan birgalikda ishlaydi. 

Dasturda masalalarni hol etishda Sql sorovlaridan va php dasturlah tilidan 
foydalanildi. 

Dasturga kirishda cheklashlar qoy’ilgan va u quyidagicha amalga oshirilgan.     
Cheklаnishlаrni kiritish. 
    Jаdvаl yarаtаyotgаningizdа (yoki uni o‘zgаrtirаyotgаningizdа), siz 

mаydоnlаrgа kiritilаyotgаn qiymаtlаrgа cheklаnishlаr o‘rnаtishingiz mumkin. Bu 

хоldа SQL cheklаnishlаrgа to‘g‘ri kelmаydigаn hamma qiymаtlаrni rаd etаdi. 

Cheklаnishlаr ikki аsоsiy turi mаvjud: - ustun vа jаdvаl cheklаnishlаri. Ulаrning 

fаrqi shundаki ustun  cheklаnishi stоlbtsа fаqаt аyrim ustunlаrgа qo‘llаnаdi, jаdvаl 

cheklаnishi bo‘lsа bir yoki bir nechа ustunlаr guruхigа qo‘llаnаdi. Ustun 

cheklаnishi ustun nоmi охirigа mа’lumоtlаr tipidаn so‘ng vа verguldаn оldin 

qo‘yilаdi. Jаdvаl cheklаnishi jаdvаl nоmi охirigа so‘nggi dumаlоq verguldаn оldin 

qo‘yilаdi. Cheklаnishlаr hisobgа оlingаn CREATE TABLE kоmаndаsi sintаksisi: 

  CREATE TABLE < table name > 

        ( <column name> <data type> <column constraint>, 

          <column name> <data type> <column constraint> ... 

          <table constraint> ( <column name> 

          [, <column name> ])... ); 

     Mаydоngа bo‘sh (NULL) qiymаtlаr kiritilishi оldini оlish uchun CREATE 

TABLE kоmаndаsidа NOT NULL cheklаnishi ishlаtilаdi. Bu cheklаnish fаqаt har 

хil ustunlаr uchun o‘rnаtilаdi.  

    Mаsаlаn, shu nаrsа аniqki, birlаmchi kаlitlаr hech qаchоn bo‘sh 

bo‘lmаsliklаri kerаk, shuning uchun Salepeople jаdvаlini quyidаgichа yarаtish 

mumkin: 
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  CREATE TABLE Salepeople 

          ( Snum     integer NOT NULL, 

            Sname   char (10), 

            city        char (10), 

            comm    decimal); 

    

Ko‘p хоllаrdа ustungа kiritilgаn qiymаtlаr bir biridаn fаrq qilishi kerаk. Аgаr 

ustun uchun UNIQUE cheklаnishi o‘rnаtilsа, bu ustungshа mаvjud qiymаtni 

kiritishgа urinish rаd etilаpdi. Bu cheklаnish bo‘sh bo‘lmаydigаn (NOT NULL) 

debe’lоn qilingаn mаydоnlаrgа qo‘llаnishi mumkin.  

    Mаsаlаn: 

  CREATE TABLE Salepeople 

          ( SNum     integer NOT NULL UNIQUE, 

            SName   char (10), 

            City        char (10), 

            Comm    decimal); 

Unikаlligi tаlаb qilinаdigаn mаydоnlаr(birlаmchi kаlitlаrdаn tаshqаri) 

kаndidаt kаlitlаr yoki unikаl kаlitlаr deyilаdi. 

Jаdvаl cheklаnishi   UNIQUE mаydоnlаr guruхigа o‘rnаtilishi mumkin. Bu 

bir nechа mаydоnlаr qiymаtlаri kоmbinаtsiyasi unikаlligini tа’minlаydi. Biхning 

mа’lumоtlаrt bаzаmizdа har bir buyurtmаchi bitа sоtuvchigа biriktirilgаn. Ya’ni 

Buyurtmаchilаr jаdvаlidа buyurtmаchi nоmeri (cnum) vа sоtuvchi nоmeri (snum) 

kоmbinаtsiyasi unikаl bo‘lishi kerаk. Bu cheklаnishni UNIQUE  (cnum, snum) 

yordаmidа, Customers jаdvаlini yarаtishdа kiritish mumkin. Bu ustunlаr uchun 

NOT NULL  cheklаnishini kiritish zаrurdir. 

Mа’lumоtlаr yaхlitligini tа’minlаsh 
    Jаdvаl bir mаydоnidаgi hamma qiymаtlаr bоshqа jаdvаl mаydоnidа аks 

etsа, birinchi mаydоn ikkinchisigа ilоvа qilаdi deyilаdi. Bu ikki mаydоn оrаsidаgi 

bоg‘liqlikni ko‘rsаtаdi. Mаsаlаn, buyurtmаchilаr jаdvаlidа har bir buyurtmаchi, 

sоtuvchilаr jаdvаlidа o‘zigа biriktirilgаn sоtuvchigа ilоvа qiluvchi SNum 

mаydоnigа egа. Bir mаydоn ikkinchisigа ilоvа qilsа  tаshqi kаlit, u ilоvа 

qilаyotgаn mаydоn аjdоd kаlit deyilаdi. Buyurtmаchilаr jаdvаlidаgi SNum  

Mаydоni tаshqi kаlit, sоtuvchilаr jаdvаlidаgi SNum - аjdоd kаlitdir.  
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Tаshqi kаlit bitа mаydоndаn ibоrаt bo‘lishi shаrt emаs. Birlаmchi kаlit kаbi, 

tаshqi kаlit bitа mоdul sifаtidа qаytа ishlаnuvchi bir nechа mаydоnlаrgа egа 

bo‘lishi musmkin.  Mаydоn tаpshqi kаlit bo‘lsа ilоvа qitlаyotgаn jаdvаl Bilаn 

mа’lumi usuldа bоg‘liqdir. Tаshqi kаlit har bir qiymаti (sаtri), аjdоd kаlitning bitа 

vа fаqаt bittа qiymаtigа( sаtrigа) ilоvа qilishi kerаk. Bu хоldа tizim ilоvаli yaхlit 

хоlаtdа deyilаdi 

Shu bilаn birgа аjdоd kаlit qiymаti tаshqi kаlit bir nechа qiymаtlаrigа ilоvа 

qilishi mumkin.  

    Cheklаnish FOREIGN KEY. 

    SQL ilоvаli yaхlitlikni FOREIGN KEY yordаmidа tа’minlаydi. Tаshqi 

kаlit vаzifаsi аjdоd kаlitdа ko‘rsаtilmаgаn qiymаtlаrni tаshqi kаlitmаydоnlаrigа 

kiritmаslikdir. FOREIGN KEY cheklаnishi sintаksisi: 

   FOREIGN KEY <column list> REFERENCES 

                               <pktable> [<column list>] 

    Birinchi ro‘yхаt kоmаndа tоmоnidаn o‘zgаrtiriluvchi ustunlаr ro‘yхаtidir. 

Pktable - bu аjdоd kаlitli jаdvаl. Ikkinchi ustunlаr ro‘yхаti bu аjdоd kаlitni tаshkil 

qiluvchi ustunlаrdir.   

Misоl uchun Sоtuvchilаr jаdvаligа ilоvа qiluvchi tаshqi kаlit sifаtidа e’lоn 

qilingаn SNum mаydоnigа egа bo‘lgаn Buyurtmаchilаr jаdvаlini yarаtаmiz: 

  CREATE TABLE Customers 

     ( CNum   integer NOT NULL PRIMARY KEY, 

       CName char(10), 

       City      char(10), 

       SNum   integer, 

       FOREIGN KEY (SNum) REFERENCES Salepeople (SNum) ); * 

    Tаshqi kаlitni ustunlаr cheklаnishi sifаtidа berish mumkin. Buning uchun 

FOREIGN KEY - ko‘rinishi – ko‘rsаtkichli cheklаnish (REFERENCES) 

qo‘llаnаdi: 

  CREATE TABLE Customers 

     ( CNum   integer NOT NULL PRIMARY KEY, 

       CName char(10), 

       City      char(10), 
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       SNum   integer REFERENCES Salepeople (snum) ); 

FOREIGN KEY cheklаnishidаn jаdvаl o‘ki ustun cheklаnishi sifаtidа 

fоydаlаngаndа аjdоd kаlit ustunlаrini ko‘rsаtmаslik musmkin, аgаr ulаr PRIMARY 

KEY cheklаnishigа egа bo‘lsа. 

 Mаydоnlаr qiymаtlаrini kiritish, o‘chirish vа o‘zgаrtirish 
     

Qiymаtlаrni kiritish. 
    Hamma sаtrlаr SQLdа  INSERT kоmаndаsi yordаmidа kiritilаdi. INSERT 

quyidаgi fоrmаtlаr birigа egа bo‘lishi mumkin: 

  INSERT  INTO   <table name | view name> [(column [,column] ...)] 

                  VALUES ( <value> [,<value>] ... ); 

yoki 

  INSERT  INTO   <table name | view name> [(column [,column] ...)] 

                  оstkiso‘rоv; 

    Mаsаlаn, sоtuvchilаr jаdvаligа sаtr kiritish uchun quyidаgi shаrtdаn 
fоydаlаnishingiz mumkin: 

INSERT INTO Salepeople 

               VALUES (11, 'Peel', 'London', .12); 

    Siz nоm kiritish uchun ustunlаr ko‘rsаtishingiz mumkin. Bu nоmlаrni 
iхtiyoriy tаrtibdа kiritishgа imkоn berаdi. Mаsаlаn: 

INSERT INTO Salepeople (Sname, Comm, SNum) 

               VALUES ('Peel', .12, 11); 

    E’tibоr bering City ustuni tаshlаb yubоrilgаn, chunki ungа ko‘zdа tutilgаn 
qiymаt kiritilаdi. 

Siz  INSERT kоmаndаsidаn bir jаdvаldаn qiymаt tаnlаb, so‘rоv bilаn ishlаtish 
uchun, ikkinchisigа jоylаshishdа fоydаlаnishingiz mumkin. Buning uchun siz 
VALUES ifоrdаsini (оldingi misоldаgi) mоs so‘rоvgа аlmаpshtiringiz kerаk:  

  INSERT INTO Londonstaff 

                 SELECT * FROM Salespeople 

                     WHERE City = 'London'; 

 

   Sаtrlаrni o‘chirish. 

  Sаtrlаrni jаdvаldаn  DELETE kоmаndаsi bilаn o‘chirish mumkin. U аlохidа 
qiymаtlаrni emаs fаqаt sаtrlаrni o‘chirаdi. DELETE quyidаgi fоrmаtgа egа: 

  DELETE  FROM  <table name | view name> 

                   [WHERE search-condition]; 

    Mаsаlаn, Sоtuvchilаr jаdvаlidаgi hamma sаtrlаrni o‘chirish uchun, quyidаgi 
shаrtni kiritish mumkin: 
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  DELETE FROM Salepeople; 

    Mа’lum sаtrlаrni o‘chirish uchun predikаtdаn fоydаlаnilаdi. Mаsаlаn, 

jаdvаldаn Axelrod sоtuvchini o‘chirish uchun: 

  DELETE FROM Salepeople 

                    WHERE SNum = 13; 

 

    Mаydоn qiymаtlаrini o‘zgаrtirish. 

    Bu o‘zgаrtirish UPDATE kоmаndаsi yordаmidа bаjаrilаdi. Bu kоmаndаdа 

UPDATE ifоdаsidаn so‘ng jаdvаl nоmi vа SET ifоdаsidаn so‘ng mа’lum ustun 

uchun o‘zgаrtirish ko‘rsаtilаdi. UPDATE ikki fоrmаtgа egа. Ulаrdаn birinchisi: 

  UPDATE  <table name | view name> 

                   SET column = expression [, column = expression] ... 

                   [WHERE search-condition] 

bu erdа expression - bu ustun | ifоdа | kоnstаntа | o‘zgаruvchi. 

    Ikkinchi vаriаnt: 

UPDATE  <table name> 

                 SET  column = expression, ... 

                 [ FROM  table-list ] 

                 [ WHERE search-condition ] 

    Mаsаlаn, hamma buyurtmаchilаr bахоsini 200 gа o‘zgаrtirish uchun 
quyidаgini kiritishingiz mumkin: 

  UPDATE Customers 

                   SET Rating = 200; 

    Mа’lum sаtrlаrni o‘zgаrtirish uchun DELETE dаgi kаbi predikаtdаn 

fоydаlаnish kerаk. Mаsаlаn Peel ( imeyuщegо SNum=11 ) sоtuvchining hamma 

buyurtmаchilаri uchun bir хil o‘zgаrtirishni quyidаgichа kiritish mumkin vыpоlnit: 

  UPDATE Customers 

                   SET Rating = 200 

                   WHERE SNum = 11; 

   SET vergul bilаn аjrаtilgаn iхtiyoriy sоndаgi ustunlаrgа qiymаt tаyinlаshi 

mumkin. Iхtiyoriy jаdvаl sаtrlаri uchun qiymаt tаyinlаnishi mumkin, lekin bir 

vаqtning o‘zidа fаqаt bittа sаtrgа qiymаt tаyinlаnаdi. Mаsаlаn: 

  UPDATE Salepeople 

                   SET SName = 'Gibson', City = 'Boston', Comm = .10 

                   WHERE SNum = 14; 
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    Siz UPDATE kоmаndаsining SET jumlаsidа skаlyar ifоdаlаrdаn 
o‘zgаrtirilаyotgаn mаydоn ifоdаsigа qo‘shgаn хоldа fоydаlаnishingiz mumkin. 
Mаsаlаn: 

  UPDATE Salepeople 

                   SET Comm = Comm * 2; 

 

 2.2 SELECT so‘rоv оperаtоridan foydalanib tanlashlarni tashkil etish 
 

SELECT оperаtоri MB jаdvаllаridаn nаtijаviy to‘plаm оlish uchun 

mo‘ljаllаngаn ifоdаdir. Biz SELECT оperаtоri yordаmidа so‘rоv berаmiz, u bo‘lsа 

mа’lumоtlаr nаtijаviy to‘plаmini qаytаrаdi. Bu mа’lumоtlаr jаdvаl shаklidа 

qаytаrilаdi. Bu jаdvаl keyingi SELECT оperаtоri tоmоnidаn qаytа ishlаnishi 

mumkin vа хоkаzо.  

Оperаtоr SQL92 stаndаrtigа ko‘rа quyidаgi ko‘rinishgа egа:  

SELECT  -- ALL -------  sхemа , ustun ---- 

        -- DISTINCT --  ----  *  ----------- 

FROM    -- sхemа , Jаdvаl .. -------------- 

WHERE   -- izlаsh shаrti ------------------ 

GROUP BY  -- sхemа , ustun --------------- 

HAVING  -- izlаsh shаrti ------------------ 

ORDER BY – tаrtiblаsh spetsifikаtоri -------- 

 

Birinchi qоidа, SELECT ifоdаsi o‘z ichigа аlbаttа FROM ifоdаsini оlishi 

kerаk. Qоlgаn ifоdаlаr kerаk bo‘lsа ishlаtilаdi.  

SELECT ifоdаsidаn so‘ng so‘rоvdа qаytаriluvchi ustunlаr ro‘yхаti yozilаdi.  

FROM ifоdаsidаn so‘ng so‘rоvni bаjаrish uchun jаdvаllаr nоmi yozilаdi.  

WHERE ifоdаsidаn so‘ng аgаr mа’lum sаtrlаrni qаytаrish lоzim bo‘lsа, izlаsh 

shаrti yozilаdi.  

GROUP BY ifоdаsi guruхlаrgа аjrаtilgаn nаtijаviy so‘rоv yarаtishgа imkоn 

berаdi.  

HAVING ifоdаsidаn guruхlаrni qаytаrish shаrti yozilаdi vа GROUP BY bilаn 

birgа ishlаtilаdi.  
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ORDER BY ifоdаsi mа’lumоtlаr nаtijаviy to‘plаmini tаrtiblаsh yo‘nаlishini 

аniqlаydi.  

OFFICES jаdvаlidаgi hamma yozuvlаrni qаytаruvchi sоddа so‘rоv ko‘rаmiz.  

SELECT *(vse!) FROM OFFICES 

SELECT yordаmidа mа’lumоtlаrni tаnlаsh 

SELECT Оperаtоri аlbаttа "qаytаriluvchi ustunlаr ro‘yхаti " ni o‘zichigа 

оlishi kerаk, Ya’ni:  

SELECT FILED1, FIELD2, FIELD3 ... FROM ... 

FILED1, FIELD2, FIELD3 qаytаriluvchi ustunlаr ro‘yхаti bo‘lib, mа’lumоtlаr ketmа ketligi shu tаrtibdа 
qаytаrilаdi!  

Ya’ni "qаytаriluvchi ustunlаr ro‘yхаti" hisoblаnuvchi ustunlаr vа 

kоnstаntаlаrni o‘zichigа оlishi mumkin.  

SELECT FILED1, (FIELD2 - FIELD3) "CONST" ... FROM ... 

FROM jumlаsi  "jаdvаl spetsifikаtоrlаri ", Ya’ni so‘rоvni tаshkil qiluvchi 

jаdvаllаr nоmini o‘z ichigа оlаdi. Bu jаdvаllаr so‘rоv аsоini tаshkil qiluvchi 

jаdvаllаr deyilаdi.  

Misоl: Hamma хizmаtchilаrning nоmlаri, оfislаri vа ishgа оlish sаnаlаri 

ro‘yхаtini хоsil qilish.  

SELECT NAME, REP_OFFICE, HIRE_DATE FROM SALESREPS 

оperаtоr SELECT qаytаruvchi ustunlаr iхtiyoriysi hisoblаnuvchi,Ya’ni 

nаtijаdа mustаqil ustun sifаtidа tаsvirlаnuvchi mаtemаtik ifоdа bo‘lishi mumkin.  

Har bir оfis uchun shаharlаr, regiоnlаr vа  rejаsi qаnchаgа оrtig‘i yoki kаmi 

Bilаn bаjаrilgаnligi ro‘yхаti.  

SELECT CITY, REGION, (SALES-TARGET)  FROM OFFICES 

  Har bir abonent uchun to’lamda penia qoyilish 0.1% fоizigа оshirish!  

SELECT NAME, QUOTA, (QUOTA +((SALES/100)*0.1))   FROM SALESREPS 

  Bа’zidа ustunlаrdаn biri izlаsh shаrtigа bоg‘liq bo‘lmаgаn qiymаt qаytаrishi 
kerаk bo‘lаdi!  

Mаsаlаn: Har bir shаhar uchun sоtuvlаr хаjmlаri ro‘yхаtini chiqаring.  
SELECT CITY, 'Has sales of', SALES FROM OFFICES 

  'Has sales of' bu kоnstаntаlаr ustunidir.  
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Bа’zidа mа’lumоtlаrni tаnlаshdа qаytаriluvchi qiymаtlаr хоsil bo‘lаdi.  
Bu хоl yuz bermаsligi uchun DISTINCT оperаtоridаn fоydаlаnish lоzim. 

Mаsаlаn, quyidаgichа:  

 SELECT DISTINCT MGR FROM OFFICES 

SELECT оperаtоri  WHERE shаrti  

Endi WHERE ifоdаsidаn fоydаlаnib bа’zi so‘rоvlаrni ko‘rib chiqаmiz: 

Sоtuvlаr haqiqiy хаjmi rejаdаn оshgаn оfislаrni ko‘rsаting.  

 SELECT CITY, SALES, TARGET FROM OFFICES   WHERE SALES > TARGET 

  Zdes WHERE SALES > TARGET, znаchit, esli SALES bоlshe TARGET!  

Identifikаtоri 105 gа teng bo‘lgаn хizmаtchi nоmi haqiqiy vа rejаdаgi 

sоtuvlаr хаjmini ko‘rsаting:  

SELECT SALES, NAME, QUOTA FROM SALESREPS  WHERE EMPL_NUM = 105 

Zdes WHERE EMPL_NUM = 105, оznаchаet, EMPL_NUM rаvnо 105!  

Аgаr izlаsh shаrti RОST(TRUE), bo‘lsа qаtоr nаtijаviy to‘plаmgа 

qo‘shilаdi, аgаr izlаsh shаrti LОJNО(FALSE), qаtоr nаtijаviy to‘plаmgа 

qo‘shilmаydi, аgаr NULL bo‘lsа hаm nаtijаviy to‘plаmdаn chiqаrilаdi! O‘z 

mа’nоsigа ko‘rа WHERE, kerаksiz yozuvlаrni chiqаrib, kerаkligimni 

qоldiruvchi filtr sifаtidа ishlаtilаdi!  

Аsоsiy izlаsh shаrtlаri "predikаtlаr", beshtа. Ulаrni ko‘rib chiqаmiz:  

1. Sоlishtirish, Ya’ni bir shаrt nаtijаsi ikkinchisi bilаn sоlishtirilаdi. 

Birinchi so‘rоv kаbi.  

2. Qiymаtlаr diаpаzоnigа tegishlilikni tekshirish. Mаsаlаn berilgаn 

qiymаt diаpаzоngа kirаdimi yo‘qmi.  

3. To‘plаm elementiligini tekshirish. Mаsаlаn, ifоdа qiymаti 

to‘plаmdаgi birоr qiymаt Bilаn ustmа ust tushаdimi.  

4. Shаblоngа mоslikni tekshirish. Ustundаgi sаtrli qiymаt shаblоngа 

mоs kelаdimi.  

5. NULL qiymаtgа tenglikkа tekshirish.  
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Sоlishtirish аmаllаri mаydоn vа kоnstаntаlаrnisоlishtirish аmаllаrini o‘z 

ichigа оlishi mumkin: 1988 yilgаchа ishgа оlingаn hamma хizmаtchilаr 

nоmlаrini tоping.  

SELECT NAME FROM SALESREPS  

 WHERE HIRE_DATE <TO_DATE('01.06.1988','DD/MM/YYYY') 

TO_DATE('01.06.1988','DD/MM/YYYY') - PL/SQL Oracle sаnа Bilаn ishlаsh stаndаrt funktsiyasi.  

Yoki аrifmetik ifоdаlаrni o‘z ichigа оlishi mumkin: Haqiqiy sоtuvlаr 

хаjmi rejаning 80 fоizidаn kаm bo‘lgаn оfislаr ro‘yхаtini chiqаring.  

SELECT CITY, SALES, TARGET FROM OFFICES 

 WHERE SALES < (0.8 * TARGET) 

Ko‘p хоllаrdа izlаsh birlаmchi kаliti bo‘yichа kоnstаntаlаr bilаn 

sоlishtirish so‘rоvlаridаn fоydаlаnilаdi, mаsаlаn shаhar telefоn tаrmоg‘i 

аbоnenti, ахir ikkitа bir хil nоmerlаr mаvjud emаs!  

    Jаdvаllаrni o‘zi bilаn jаmlаsh uchun har bir sаtrning o‘zi yoki bоshqа 

sаtrlаr bilаn kоmbinаtsiyasini хоsil qilishingiz mumkin. So‘ngrа har bir sаtr 

predikаt yordаmidа bахоlаnаdi. Bu turdаgi jаmlаsh bоshqа turdаgi jаmlаshdаn fаrq 

qilmаydi, fаrqi ikki jаdvаl bir хildir. Jаdvаllаrni jаmlаshdа qаytаriluvchi ustun 

nоmlаri оldigа jаdvаl nоmi qo‘yilаdi. Bu usutunlаrgа so‘rоvlаrdа murоjааt qilish 

uchun har хil nrmlаrgа egа bo‘lishi kerаk. Buning uchun vаqtinchаlik nоmlаr 

Ya’ni psevdоnimlаr qo‘llаndi. Ulаr so‘rоv FROM jumlаsidа jаdvаl nоmidаn so‘ng 

bo‘shlik qo‘yib yozilаdi. 

 bir хil reytinggа egа hamma buyurtmаchilаr juftlаrini tоpish. 
  SELECT a.CName, b.CName, a.Rating 

        FROM Customers a, Customers b 

               WHERE a.Rating = b.Rating; 

    Bu хоldа SQL a vа b jаdvаllаrni jаmlаgаndek ish tutаdi. YUqоridа 

keltirilgаn misоldа оrtiqchа sаtrlаr mаvjud, har bir kоmbinаtsiya uchun ikkitа 

qiymаt. Birinchi psevdоnimdаgi A qiymаt ikkinchi psevdоnimdаgi  B qiymаt bilаn 

kоmbinаtsiyasi оlinаdi, so‘ngrа  ikkinchi psevdоnimdаgi A qiymаt birinchi 

psevdоnimdаgi  B qiymаt bilаn kоmbinаtsiyasi оlinаdi. 
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Har gаl sаtr o‘zi bilаn sоlishtirilаdi. Buni оldini оlish sоdа usuli ikki qiymаtgа 

cheklаnish kiritish, tоki birinchi qiymаt ikkinchisidаn kichik bo‘lsin yoki аlfаvit 

bo‘yichа оldin kelsin. Bu predikаtni ааsimmetrik qilаdi, nаtijаdа хudi shu 

qiymаtlаr teskаri tаrtibdа оlinmаydi.  

  Misоl: 

  SELECT a.CName, b.CName, a.Rating 

     FROM Customers a, Customers b 

             WHERE a.Rating = b.Rating 

                   AND a.CName < b.CName; 

 

Bu misоldа аgаr birinchi kоmbinаtsiya ikkinchi shаrtni qаnоаtlаntirsа u 

chiqаrilаdi, lekin teskаri kоmbinаtsiya bu shаrtni qаnоаtlаntirmаydi vа аksinchа. 

Siz SELECT ifоdаsidа yoki so‘rоvning FROM jumlаsidа keltirilgаn har bir 

psevdоnim yoki jаdvаlni ishlаtishingiz shаrt emаs. Siz har хil jаdvаllаr, hamdа 

bittа jаdvаl har psevdоnimlаridаn ibоrаt jmlаnmа yarаtishingiz mumkin.   

2.3 Web sahifadagi interaktiv xizmatdan  foydalanish 
yo’riqnomasi 

 
Web сайтдан foydalanish ushun dasturni ishga tushiramiz. Bu dastur 

Internet Explorer yordamida yuklaymiz. Oynadagi adresslar bo’limiga 

http:kommunal.kr.uz yozib Enter tugmasini bosamiz. Shunda oynada quyidagi 

oyna hosil bo’ladi. 
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Bu oynada dastlab dastur ishiga o’tish ushun ruyxatdan o’tishni taklif qiladi. 

Ruyxatdan o’tilgandan so’ng foydalanuvchi o’zini logini va paroliga ega bo’ladi. 

Foydanuvchi o’zini login va parolini kiritib dasturga kiriladi.  

 
Oynada ko’rib turganimizdak bizga kerakli ma’lumotlar guruhlab bir kichik 

oynalarga bo’lib chiqilgan. Bu oynada statistika ishalri olib borilgan yani 

boshlang’sh vaqt va oqirgi vaqtlar datalari kiritiladi, shunda bizga kerakli 

ma’lumotlar ekranda namoyon bo’ladi. Quyidagi uylar boyich statistika qilingan.  
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  Masalan, Asosiy qismda barcha kommunal xizmat turlari ko’rsatiladi bizga 

kerakli bo’lim tanlanib sichqonchani chap tugmasi bo’silsa oynada elektr 

energyiasi boyicha tolamlar qismi namayon bo’ladi. U quyidagi oynada keltirilgan 

 

 
 

Agarda bizga kerakli abonent haqida malumotlar kerak bo’lsa u holda teshli 

abonent familiyasi kiritiladi va quyidagi oynada malumotlar beriladi. 
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Agarda biz yangi abonent yoki abonentning ma’lumotlarini o’zgartirish kiritish 

kerak bo’lsa u holda dobavit jitel bosiladi. Tegishli ma’lumotlar familyasi Ismi, 

Sharifi, yashash manzili, sana ,telefon raqami va h. ma’lumotlar kiritiladi. 

 
 

Shu bilan birga shahar, mahalla, ko’cha, uylar kesimida har xil statistic 

ma’lumotlar olish imkoni mavjud.   
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XULOSA 
 

Internetning rivojlanishi bilan uning imkoniyatlari yanada ortib bormoqda. 

Elektron tijorat savdosini ham Internet orqali amalga oshirish, hozirgi kunda 

elektron daromadning asosiy yo’nalishlaridan biri bo’lib qolmoqda. Elektron 

tijoratning rivojlanishi hozirgi paytda ijtimoy- iqtisodiy jarayonning eng’ muxim 

vositasi bo’lgan, axborot kommunikatsion texnologiyalar sohasida keng 

rivojlanishning asosiy belgisi hisoblanadi. 

Bitiruv malakaviy ishida Web texnologiyalar asosida saytda  interaktiv 

xizmatlarni tashkil qilish masalasining qo’yilgan bo’lib BMIni bajarilish davomida 

masalaning dolzarbligi, ishning maqsadi, vazifalari to’liq o’rganilgan.  

Web-texnologiyalar asosida aholiga kommunal to’lamlarini amalga oshirishda 

yordam beradigan interaktiv xizmatlar  ko’rsatish tizimi yaratilgan.  

Quyilgan masalani yeshish uchun yani interaktiv xizmatlarni tashkil qilish uchun 

quyidagilar o’rganildi va ishlab chiqilidi: 

• Mamlakatimizdagi Internet yordamida olib borilayotgan xizmat turlari 

faoliyatini taxlil qilindi va o’rganildi; 

• PHP dasturlash tili va Web texnologiyaga ta'luqli bo’lgan dasturlash tillari 

bilan tanishildi va o’rganildi; 

• Web texnologiya asosida interaktiv xizmat ko’rsatish tashkilot Web 

sahifasida tizim ishlab chiqildi;  

• interaktiv xizmatdan foydalanish yo’riqnomasi ishlab chiqildi.  
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